
西部黄金伊犁有限责任公司

二次资源综合利用项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：西部黄金伊犁有限责任公司

评价单位：乌鲁木齐湘永丽景环保科技有限公司

二〇二五年二月



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

1

目 录

1 概述 ......................................................... 4

1.1项目背景 ..................................................................................4

1.2建设项目特点 ........................................................................... 5
[...]

112

污染

工序
污染物

产生速率

/kg/h

产生浓度

/mg/m³

产生量

/t/a

污染治理措施

污染物
排放速

率/kg/h

排放浓

度/mg/m³

排放量

/t/a

运行

时间

/h

排气筒除尘

措施

处理

效率

/%

脱硫

措施

处理

效率

/%

脱硝

措施

处理

效率

/%

熔炼

车间

无组

织

颗粒物 0.040 - 0.32

设置一套环

境 集 烟 系

统，熔炼车

间无组织逸

散烟气收集

效率 99%

- - - - - - 0.040 - 0.32

7920 无组织

SO2 0.047 - 0.38 - - - - - - 0.047 - 0.38

NOx 0.0004 - 0.003 - - - - - - 0.0004 - 0.003

氟化物 0.0008 - 0.006 - - - - - - 0.0008 - 0.006

砷及其

化合物
5.08E-05 - 0.0004 - - - - - - 5.08E-05 - 0.0004

铅及其

化合物
0.00015 - 0.0012 - - - - - - 0.00015 - 0.0012

汞及其

化合物
5.68E-07 - 4.5E-06 - - - - - - 5.68E-07 - 4.5E-06



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

113

4.5.1.5交通运输移动污染源

本项目原料冶炼厂氰化尾渣由尾矿库拉运至贮矿备料车间，西部黄金克拉玛

依哈图金矿有限责任公司氰化尾渣由汽车拉运至贮矿备料车间，辅料高铁焙砂由

冶炼厂拉运至高铁焙砂，铜精矿、原煤及生石灰由就近采购。项目原辅材料均采

用汽车运输。运输方案见表 4.5.1-7。

表 4.5.1-7 本项目运输方案一览表

序号 物料名称 单位 运输量 备注

运入

1 氰化渣 t/a 107562 原料

2 铜精矿 t/a 8000 原料

3 高铁焙砂 t/a 21017 原料

4 原煤 t/a 24889 原料

5 生石灰 t/a 4632 原料

运入小计 t/a 166100
运出

1 冰铜 t/a 9903 产品

2 水淬渣 t/a 93790 固体废物

3 脱硫石膏 t/a 10576 固体废物

4 废机油 t/a 0.5 固体废物

运出小计 t/a 114269.5
运输量总计 t/a 280369.5

本项目正常生产运行过程中，原辅料、产品及固体废物运输量总计为

280369.5t/a，运输车辆货车载重预计为 20t/辆，则每天的进出运输车辆车次平均

为 43车次，运输方式主要为柴油汽车进行地面交通运输。运行期汽车尾气中主

要污染物为 CO、NOx及 HC等，平均运输距离按 50km计算，污染源源强核算

参照《我国移动源主要污染源排放量的估算》（环境工程学报，宁亚东），重型

汽车货车实行国 V标准，则排放系数 CO为 2.2g/km-1，NOx为 5.554g/km-1，HC

为 0.129g/km-1。经计算本项目交通运输移动污染源源强贡献值为 CO 4.73kg/d、

NOx11.94kg/d、HC0.28kg/d。项目位于伊宁县伊东工业园区 A区，区域交通良好，

交通运输汽车尾气通过自然扩散。

4.5.1.6非正常工况废气排放分析

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异

常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情

况下的排放。根据本项目情况，结合同类生产装置的运行情况，确定以下几种非



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

114

正常工况：

（1）临时开停车

在生产过程中，停电、停水、停风或某一设备发生故障，可导致整套装置临

时停工。在临时停工时，调节各阀保持系统内流体的流动，待故障排除后，恢复

正常生产。开车时，首先启动污染治理设施，然后再按照规程依次启动生产线上

各个设备，一般不会出现超标排污的现象。停车时，则需先按照规程依次关闭生

产线上的设备，然后关闭污染治理设施，保证污染物达标排放。

（2）设备检修

工艺生产装置每年检修一次，年检时，装置首先要停工，生产设施、容器及

污染治理设施等进行检查、维修和保养后，再开工生产。

（3）废气治理设施故障

本项目废气治理设施主要为各车间除尘器及尾气脱硫脱硝设施。根据工程分

析可知，本项目废气主要污染物为熔炼烟气，因此本次评价污染治理设施故障非

正常工况主要考虑熔炼烟气配套的除尘或脱硫脱硝设施出现故障，废气处理效率

达不到设计要求从而导致污染物超标排放。本项目针对熔炼烟气采取的除尘措施

包括布袋除尘、电除尘等，一般不可能同时发生故障，本次评价以某一除尘设施

发生故障，导致除尘效率下降至 99%计。脱硫或脱硝设施出现故障，以去除效率

降低至 50%计。非正常工况持续时间 1h，当发生上述非正常工况时，熔炼烟气

中污染物排放情况见表 4.5.1-8。

表 4.5.1-8 本项目非正常工况废气排放情况一览表

污染源 非正常工况 污染物

非正常排

放浓度

/mg/m3

非正常

排放量

/kg

单次持

续时间

/h

年发生

频次

/次

DA004
排气筒

某一除尘设施发生故

障，导致整体除尘效率

降低至 99%

颗粒物 47.824 4.017

1 1

砷及其化合物 0.061 0.005
铅及其化合物 0.177 0.015
汞及其化合物 0.00068 5.68E-05

烟气脱硫或脱硝设施

发生故障，导致污染物

去除效率降低至 50%

氟化物 47.389 3.981
SO2 2819.613 236.848
NOx 22.424 1.884

由上表可以看出，非正常工况下，在废气治理设施出现故障处理效率降低时，

项目废气污染物排放速率及排放浓度大大增加，非正常排放的废气会对周边环境

空气造成严重不良影响。



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

115

为杜绝和避免事故排放，本次评价要求采取以下措施：

①污染治理设施需设专人管理及专人维护，定期检修，确保其正常工作；

②一旦发生设施故障，必须立即维修恢复，必要时须停产。

4.5.2 废水污染源源强核算

本项目运营期废水包括蒸汽冷凝水、循环水系统定期排污水、余热锅炉排污

水、除盐水站浓水、脱硫废水及生活污水等。

4.5.2.1蒸汽冷凝水

本项目原料氰化尾渣经干燥后进入配料工序，干燥热源为余热锅炉产生的蒸

汽，蒸汽使用量22105t/a，干燥工序产生的冷凝水量为22105t/a，全部回收作为余

热锅炉补水循环使用。

4.5.2.2酸性废水

本项目酸性废水主要为烟气脱硫车间产生的污酸及脱硫车间地面冲洗废水

等。

（1）水洗塔排水：根据设计资料，水洗塔排水量约为264m³/d，废水pH约

为6，废水中主要污染物为悬浮物及砷，其中悬浮物浓度约为20mg/L，砷浓度约

为7000mg/L。

（2）脱硫塔排水：根据设计资料，脱硫塔排水量约为12m³/d，废水pH约为

6，废水中主要污染物为悬浮物，悬浮物浓度约为80000mg/L。

（3）脱硫车间地面冲洗废水：脱硫车间地面冲洗废水产生量约为2m³/d，为

一般工业废水。

4.5.2.3一般生产废水

本项目一般生产废水包括循环冷却系统排水、余热锅炉排水、除盐水站浓水

等，一般生产废水产生量463.2m³/d，废水中主要污染物为盐分及悬浮物。

4.5.2.4生活污水

本项目设计劳动定员166人，生活用水量约为16.6m³/d，排水量按照用水量

的80%计，生活污水产生量约为13.3m³/d，生活污水中主要污染物包括COD、

BOD5、SS、氨氮等。生活污水中污染物产生情况见表4.5.2-1。



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

116

表 4.5.4-1 本项目废水产生情况一览表

废水名称 污染物

污染物产生情况

核算方法 废水产生量（t/a） 产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生活污水

COD

类比法 4389

400 1.76
BOD5 200 0.88
氨氮 30 0.13
SS 400 1.76

4.5.2.5拟采取的治理措施及废水排放情况

（1）酸性废水

本项目设计在脱硫工段配置32FUH-20型氟塑料泵，将脱硫车间产生的酸性

废水送至冶炼厂现有酸性废水处理站，与现有酸性废水合并处理，处理后的出水

回用于冶炼厂调浆补水，不外排。

（2）一般生产废水

一般生产废水收集于生产废水调节池内，在反应槽中加入混凝剂和絮凝剂后

进入1#浓密机进行固液分离。1#浓密机底流送至生产污水处理系统综合污泥浓缩

池浓缩，溢流液进入中间水池，部分回水送至冲渣补水（140m³/d），剩余部分

（400m³/d）送入软化反应槽，一级软化槽投加NaOH调节pH至12，二、三级软

化槽投加CO2去除钙离子。反应后污水投加絮凝剂后进入2#浓密机进行固液分

离。上清液自流进入过滤器过滤，底流进入生产污水处理系统脱钙污泥浓缩池。

废水经过滤除杂后进入深度处理车间进行脱盐处理。

深度处理车间主要是对各工段处理后的污水进行脱盐处理，并对处理浓水进

行浓缩减量化。根据厂区水量平衡，本次深度处理采用“多介质过滤器+超滤+RO1

反渗透+树脂软化+浓水反渗透”处理工艺，处理后产水根据含盐的不同，分别送

除盐水站及循环水系统补水，浓水送冲渣循环水系统。

（3）生活污水

本项目生活污水依托冶炼厂现有化粪池收集后排入园区下水管网，进入园区

污水处理厂处理。

4.5.3噪声污染源

本项目主要噪声源包括振动给料机、磨机、鼓风机、引风机、空压机、余热

锅炉排气管等。参考《污染源源强核算技术指南 有色金属冶炼》（HJ983-2018）

附录 E噪声源强一览表，主要噪声源声压级在 75-115dB(A)之间。项目主要噪声



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

117

源源强统计结果见表 4.5.3-1及表 4.5.3-2。



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

118

表 4.5.3-1 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物名

称

声源

名称

声源源强（任选一种）

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)
运行时段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

声功率

级/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1 贮矿备料

车间

振动给料机 - 95 减振、隔声 103.3 -100.3 1.2 16.8 80.0 0:00-24:00 35 45 1
2 皮带输送机 - 75 减振、隔声 122.2 -105.4 1.2 15.8 60.0 0:00-24:00 35 25 1

3
原煤贮存

车间
皮带输送机 - 75 减振、隔声 92.9 -157.9 1.2 13.5 60.7 0:00-24:00 35 25.7 1

4
粉煤制备

车间

磨机 - 100 减振、隔声 168.7 -185.4 1.2 15.0 85.7 0:00-24:00 35 50.7 1
5 通风离心机 - 100 减振、隔声 185 -180.7 1.2 4.6 85.6 0:00-24:00 35 50.6 1
6 送风风机 - 100 减振、隔声 181.1 -192.8 1.2 6.1 85.9 0:00-24:00 35 50.9 1
7

熔炼车间
胶带给料机 - 75 减振、隔声 179 -124.3 1.2 9.2 59.9 0:00-24:00 35 50.9 1

8 定量给煤机 - 75 减振、隔声 175.6 134.7 1.2 9.3 59.9 0:00-24:00 35 50.9 1
9 循环泵站 循环水泵 - 80 减振、隔声 119.6 -57.2 1.2 7.3 68.0 0:00-24:00 35 33 1
10 鼓风机空

压机房

空压机 - 100 减振、隔声 185.9 -80.9 1.2 7.4 86.8 0:00-24:00 35 51.3 1
11 鼓风机 - 100 减振、隔声 167.4 -73.1 1.2 6.4 86.8 0:00-24:00 35 51.3 1
12 脱硫车间 水泵 - 80 减振、隔声 223.7 -98.1 1.2 6.8 68.3 0:00-24:00 35 33.3 1
13 除盐水站 水泵 - 80 减振、隔声 132.5 -19.4 1.2 3.1 67.5 0:00-24:00 35 32.0 1
14 余热电站 水泵 80 减振、隔声 185.4 -43 1.2 11.2 67.6 0:00-24:00 35 32.1 1
15

制氧站

压缩机 85 减振、隔声 237.9 -62 1.2 7.9 73.5 0:00-24:00 35 38.5 1
16 冷却塔 85 减振、隔声 245.3 -66.3 1.2 7.3 73.5 0:00-24:00 35 38.5 1
17 水泵 80 减振、隔声 230.2 -57.2 1.2 5.3 68.5 0:00-24:00 35 33.5 1



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

119

表 4.5.3-2 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

声源

名称

声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）

声功率级

/dB(A)
引风机 110 - 基础减振、消声器 0:00-24:00
鼓风机 110 - 基础减振、消声器 0:00-24:00

余热锅炉排

气管
115 - 基础减振、消声器 0:00-24:00

4.5.4 固体废物
[...]
核算排放速率

（kg/h））

核算年排放量

（t/a）
2 DA002 颗粒物 11.57 0.21 1.65
3 DA003 颗粒物 0.98 0.02 0.14

有组织排放总计

有组织排放总计

SO2 75.04
NOx 11.49

颗粒物 6.63
氟化物 0.31

砷及其化合物 0.004
铅及其化合物 0.17
汞及其化合物 0.00002

（2）无组织排放量核算

本项目无组织大气污染物排放量核算结果详见表 6.2.3-2。
表6.2.3-2 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物

主要防

治措施

国家或地方污染物排放标准
排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m³）
1 A1 贮矿备料车间

颗粒物

封闭厂房

（GB25467-2010）
表 6 1.0

0.17

2 A2 原煤贮存车间
洒水降尘

封闭厂房
0.02

3 A3 粉煤制备车间 封闭厂房 0.01
无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.20

（3）本项目大气污染物年排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算表详见表 6.2.3-3。
表6.2.3-3 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 6.83
2 SO2 75.04
3 NOx 11.49
4 氟化物 0.31
5 砷及其化合物 0.004
6 铅及其化合物 0.17
7 汞及其化合物 0.00002



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

218

（4）非正常排放量核算

本项目大气污染物非正常排放量核算见表 6.2.3-4。
表6.2.3-4 本项目大气污染物非正常排放量核算表

污染源 非正常工况 污染物

非正常排放

浓度

/mg/m3

非正常

排放量

/kg

单次持

续时间

/h

年发生

频次

/次

DA003
排气筒

除尘器或脱硫脱

硝措施出现故

障，处理效率降

低至 50%

PM10 24.176 1.475

1 1

SO2 310.647 18.949
NOx 47.566 2.902

氟化物 1.283 0.078
砷及其化合物 0.017 0.001
铅及其化合物 0.704 0.043
汞及其化合物 8.28×10-5 0.0000051

6.2.4大气环境影响评价结论

（1） 正常工况下，本项目排放的各类污染物对环境空气保护目标及网格点

的短期浓度贡献值最大浓度占标率均小于 100%，长期浓度贡献值最大浓度占标

率小于 30%。

（2）正常工况下，预测网格点和评价范围内各环境空气关心点 SO2、NOx、

TSP、PM10及氟化物叠加背景浓度后短期及长期浓度均满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准要求。

（3）非正常工况下，项目熔炼烟气除尘及脱硫措施发生故障处理效率降低

至 50%的情况下，废气中的污染物排放量增加，敏感目标及网格处 NOx、PM10、

氟化物、铅及汞最大落地浓度贡献值未超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

标准限值，SO2及砷在网格处最大落地浓度贡献值超标。建设单位应加强污染治

理设施维护和管理，尽量避免非正常工况的发生。

（4）本项目各污染物厂界外短期浓度均满足相应环境质量标准，不设置环

境防护距离。

综上，本次评价认为本项目大气环境影响可接受。

6.2.5大气环境影响评价自查表

建设项目大气环境影响评价自查表详见表 6.2.5-1。



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

219

表 6.2.5-1 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目

评价等级与

范围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km☑ 边长=5 km□

评价因子

SO2+NOx 排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子

基本污染物（ PM10、SO2、NO2、CO、O3、PM2.5）

其他污染物（TSP、氟化物、砷及其化合物、铅

及其化合物、汞及其化合物）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附 录 D □ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2023）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源 ☑
本项目非正常排放源 ☑

现有污染源 ☑
拟替代的污染源□ 其他在建、拟建项目

污染源 □
区域污染源□

大气环境影

响预测与

评价

预测模型
AERMOD

☑

ADMS

□

AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50km□ 边 长 5～50km☑ 边 长 = 5 km □

预测因子
预测因子（PM10、SO2、NO2、TSP、氟化物、砷

及其化合物、铅及其化合物、汞及其化合物）

包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 ☑

正常排放短期浓度

贡献值
C本项目最大占标率≤100%☑ C本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度贡

献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10% □

二类区 C本项目最大占标率≤30%☑ C本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h 浓度

贡献值

非正常持续时长

（1）h
C非正常占标率≤100% □ C非正常占标率＞100%☑

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C叠加达标 ☑ C叠加不达标 □

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测

监测因子：（PM10、SO2、NO2、TSP、氟

化物、砷及其化合物、铅及其化合物、汞

及其化合物）

有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测□

环境质量监测

监测因子：（PM10、SO2、NO2、TSP、氟

化物、砷及其化合物、铅及其化合物、汞

及其化合物）

监测点位数（2） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 --

污染源年排放量 SO2:（75.04）t/a NOx:（11.49）t/a 颗粒物:（6.83）t/a VOCs（/）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

220

6.3地表水环境影响分析

6.3.1废水产生及排放情况

本项目运营期废水包括生产废水及生活污水，各类废水采用分质分流处理。

其中各类生产废水、初期雨水经处理后全部回用，生活污水依托冶炼厂现有化粪

池收集后排入园区污水管网，进入园区污水处理厂处理。

（1）酸性废水

本项目运营期酸性废水产生量为 278m³/d，主要为烟气脱硫车间污酸及脱硫

车间地面冲洗废水。酸性废水依托冶炼厂现有酸性废水处理站处理。冶炼厂酸性

废水处理站采用石灰中和处理工艺，设计处理规模为 360m³/d，实际处理规模为

75m³/d，剩余处理能力满足本项目依托要求，处理后的废水全部回用于冶炼厂调

浆，不外排。

（2）一般生产废水

一般生产废水收集于生产废水调节池内，在反应槽中加入混凝剂和絮凝剂后

进入1#浓密机进行固液分离。1#浓密机底流送至生产污水处理系统综合污泥浓缩

池浓缩，溢流液进入中间水池，部分回水送至冲渣补水（140m³/d），剩余部分

（400m³/d）送入软化反应槽，一级软化槽投加NaOH调节pH至12，二、三级软

化槽投加CO2去除钙离子。反应后污水投加絮凝剂后进入2#浓密机进行固液分

离。上清液自流进入过滤器过滤，底流进入生产污水处理系统脱钙污泥浓缩池。

废水经过滤除杂后进入深度处理车间进行脱盐处理。

深度处理车间主要是对各工段处理后的污水进行脱盐处理，并对处理浓水进

行浓缩减量化。根据厂区水量平衡，本次深度处理采用“多介质过滤器+超滤+RO1

反渗透+树脂软化+浓水反渗透”处理工艺，处理后产水根据含盐的不同，分别

送除盐水站及循环水系统补水，浓水送冲渣循环水系统。

本项目设计劳动定员 166人，生活用水量约为 16.6m³/d，排水量按照用水量

的 80%计，生活污水产生量约为 13.3m³/d，生活污水中主要污染物包括 COD、

BOD5、SS、氨氮等。生活污水依托冶炼厂现有化粪池收集后排入园区污水管网，

进入园区污水处理厂处理。



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

221

6.3.2依托园区污水处理厂的可行性分析

本项目生活污水排入园区污水处理厂处，废水排入园区污水处理厂的可行性

主要从以下几方面进行分析。

（1）污水处理厂处理能力：本项目排入园区污水处理厂的最大排水量约为

13.3m3/d，园区污水处理厂设计处理规模2万m3/d，实际处理水量为10000m³/d，

处理余量为10000m3/d以上，本项目废水排放量占园区污水处理厂剩余处理量的

0.13%左右，从水量角度分析，本项目外排废水可依托园区污水处理厂处理。

（2）污水水质：本项目排放的废水全部为生活污水，园区污水处理厂设计

采用“水解澄清池+二级生物滤池”工艺，主要接纳工业园区各企业排放的生活污

水。从水质上分析，本项目外排废水水质可以达到园区污水处理厂的接管水质要

求。

（3）接管时序：本项目在西部黄金伊犁有限责任公司冶炼厂厂区内进行建

设，厂区排水管网已接入园区污水管网，本项目可直接利用。

综合上述分析，本项目外排废水从水质、水量、拟依托污水处理厂的处理工

艺及出水水质，以及从接管时序上分析，本项目外排废水排入园区污水处理厂都

是可行的。

另外，冶炼厂现有一座 2313m³事故应急池，该事故应急池将作为事故风险

应急设施以及不确定因素下建设项目事故废水贮存场所，将事故风险限制在厂区

内，不会对厂区以外环境造成影响。

同时，本项目新建建（构）筑物严格按照相关要求进行严格防渗，本项目运

营期正常工况下不会对周围水环境造成不良影响。

综上所述，本项目拟采取的水污染控制措施和水环境影响减缓措施有效，生

产废水经处理后全部回用，生活污水排入园区水处理厂，措施可行。

6.4地下水影响预测与评价

6.4.1 区域水文地质条件

评价区位于伊犁河谷盆地北部，盆地北部为基岩山区。评价区属于伊犁河谷

平原，隶属于伊犁河谷平原水文地质单元。



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

222

在水流切割剧烈的山区，基岩裂隙水沿断层和裂隙带，从高处向低处流动，

经过短途径流，在条件适宜处以下降泉的形式溢出地表，排泄于沟谷中。山区地

下水的补给、径流、排泄相互转化，水交替十分强烈。山区一般单泉流量 0.1～

1.0L/s，矿化度 0.1～1.0g/L，水化学类型为 HCO3·SO4-Na·Ca型水。山前低山丘

陵一带一般流量小于 0.l L/s，个别大于 0.l L/s。极高山区有较丰富的冻结层水。

平原区地下水为第四系松散岩类孔隙水，其补给形式为地表河流流出山口后

的渗漏补给、大气降水、农灌渗入补给、渠系的渗入补给和基岩裂隙水的侧向补

给等。地下水接受补给后，在松散岩类的孔隙中由水位高的地方向水位低的地方

径流，总流向在昭苏-特克斯盆地大致由西向东径流，而在喀什河谷地和伊犁-巩

乃斯谷地则大致由东向西径流。地下水排泄于地表水体或以蒸发、蒸腾的形式进

行垂直排泄或在河谷下游断面处侧向排泄于邻区。伊犁-巩乃斯谷地第四系厚度

达 500～800m以上，昭苏盆地第四系厚度大于 500m，不仅形成了丰富的孔隙潜

水，而且沿巩乃斯河、伊犁河和特克斯河上段发育了多层结构的承压（自流）水。

潜水为卵砾石和砂砾石含水层，单井涌水量多在 1165～3614m3/d。承压水（自

流）为砂卵砾石和中粗砂含水组，单井涌水量多在 458.7～2803.4m3/d。平原区

主要富水地段分布在喀什河两岸的狭窄地段、坎苏农场以东至新源以西巩乃斯河

两岸、巩乃斯种羊场至伊宁市伊犁河两岸（雅马渡附近，主要分布在伊犁河北侧）、

清水河至金泉公社一带、特克斯河两岸和吐尔干一昭管处隆起北侧。河谷平原区

地下水化学类型较复杂，以重碳酸钙型水、重碳酸钙镁型水、重碳酸硫酸钠钙镁

型水为主，局部地段为硫酸氯化钠型水、硫酸氯化物钙镁型水。地下水的矿化度

一般小于 lg/L，局部地区地下水的矿化度为 l～l0g/L。

6.4.2 评价区水文地质条件

6.4.2.1地下水类型及含水层的富水性

（1）地下水的类型

从山前黄土丘陵区至倾斜平原区，地下水主要赋存于冲洪积砂卵砾石孔隙

中，接受大气降水的入渗补给，向下游径流排泄。

根据地下水的赋存条件、水力特征、地层岩性等条件，评价区地下水类型为

第四系松散岩类孔隙潜水。



西部黄金伊犁有限责任公司二次资源综合利用项目环境影响报告书

223

其中评价区所在的山前黄土丘陵地带，地层岩性为黄土状土夹洪积角砾层，

厚度数米至数十米不等，地表一般为数米厚的黄土状土，柱状裂隙发育，靠近倾

斜平原地带，洪积角砾层厚度变大。大气降水渗入地下后，经黄土状土裂隙垂直

入渗，补给下部卵砾石含水层和基岩裂隙含水层中的地下水。黄土中裂隙成为地

下水的运移通道，一般透水不含水，地下水赋存于第四系底部卵砾石地层中，埋

深较大，一般大于 100m。

南部倾斜平原含水层岩性为卵砾石及砂砾石、砂，局部地段存在亚粘土透镜

体。颗粒由冲洪积扇上游向下游逐渐变小，由含漂石的卵石→卵砾石→砂砾石→

砂土，相对隔水层由透镜体逐渐变为层状（见图 6.4.2-1），地表逐渐分布一层亚

砂土，成为较好的农业种植土壤。地下水储存于砂卵砾石的大孔隙之中，接受上

游断面的侧向径流补给，向伊犁河谷径流排泄。地下水埋深由黄土丘陵区的大于